


Edição 4.730 | Ano 9
21 de setembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL PE 0030-2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETOS E PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
ATA DA 24ª SESSÃO DA JARI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: VXLHIU8J-5RIBJLA0-5IP1JDAT-QNCV6RPU
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



                                     ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – BAHIA 

                              

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N°. 0030-2021 

 
O Município de Itabuna torna público a Retificação acerca do edital referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 
0030-2021, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO TIPO EMULSÃO ASFÁLTICA RR – 
2C, ASFALTO DILUÍDO DE PETRÓLEO CM – 30 E CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO A GRANEL 
CAP 50/70, DESTINADO À USINA ASFÁLTICA DO MUNICÍPIO DE ITABUNA PARA O REGISTRO DE 
PREÇOS DE CONTRATAÇÃO FUTURA, publicado no Diário Oficial do Município em 16 de setembro de 
2021, Edição nº 4.724, página 6, FAZENDO CONSTAR O PRAZO CORRETO DA ENTREGA DOS 
MATERIAIS DA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE, QUE SERÁ 10 (DIAS). Informações no setor de licitações ou 
pelo e-mail: itabunalicita@gmail.com - Itabuna-BA, 21 de setembro de 2021. 

Edição 4.730 | Ano 9
21 de setembro de 2021

Página 3

AVISO DE RETIFICAÇÃODE EDITAL PE 0030-2021

Certificação Digital: VXLHIU8J-5RIBJLA0-5IP1JDAT-QNCV6RPU
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

DECRETONº 14655

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 66, incisos XII e XII da Lei Orgânica do Município de Itabuna-LOMI,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, JOÃO PERELO DE MATOS NETO do cargo
isolado de provimento em comissão de DIRETOR DE REGULAÇÃO DA QUALIDADE DOS
SERVIÇOS PÚBLICOS, Símbolo CC-1, da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E
FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITABUNA - ARSEPI.

Art. 2º - Os efeitos do disposto neste Decreto entram em vigor a partir de 24 de
setembro de 2021

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 20 de setembro de 2021

JOSUÉ DE SOUZA BRANDÃO JÚNII
Secretário de Governo

SREseLEs

Prefeitura Municipal

—
Av Princesa isabel, 678 - Centro Administrativo Municipal Firmino Alves - São Caetano

Edição 4.730 | Ano 9
21 de setembro de 2021

Página 4

DECRETOS E PORTARIAS

Certificação Digital: VXLHIU8J-5RIBJLA0-5IP1JDAT-QNCV6RPU
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

PORTARIA N.º 9.822

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe sãoconferidas pelo art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna — LOMI,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designada a servidora pública municipal MARGARIDA SILVA LIMAAMORIM, para responder pelo expediente da Divisão do Programa de AgentesComunitários de Saúde - PACS e do Programa de Saúde da Família - PSF, da EstruturaAdministrativa da Secretaria Municipal de Saúde, órgão ao qual está vinculada a referidaservidora.

Parágrafo único- A servidora municipal designada em conformidade com os termosconstantes do "caput" deste artigo, receberá como remuneração salarial, o valor que Ihe épago mensalmente correspondente à sua função de origem, para a qual foi contratada naforma dalei.

Art. 2º - Os efeitos do disposto nesta Portaria retroagem a 02 de agosto de 2021

Art.3º- Esta Portaria entra em vigor nesta data.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL & ITABUNA, em 21 de setembro de 2021
[NY

A

AUGUSTO NARQISO CASTRO
| Pre
|

Fina

A/ tonojodbhte
SOUZA Me JÚNIOI

Secretário de Governo

LÍVIA MARIA BOMFIM MENDES AGUIAR
Secretária de Saúde

Prefeitura Municipal (Av Princesa Isabel, 678 - Certro Administrativo Municipal Fmino Alves - São Caetano

Edição 4.730 | Ano 9
21 de setembro de 2021

Página 5

Certificação Digital: VXLHIU8J-5RIBJLA0-5IP1JDAT-QNCV6RPU
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

PORTARIA N.º 9,823

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe sãoconferidas pelo art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna — LOMI,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designada a servidora pública Municipal ANTÔNIA IÊDA LOMES DASILVA, para responder pelo expediente da Divisão de Vigilância Sanitária, da EstruturaAdministrativa da Secretaria Municipal de Saúde, órgão ao qual está vinculada a referidaservidora.

Parágrafo único- A servidora municipal designada em conformidade com os termosconstantes do "caput deste artigo, receberá como remuneração salarial, o valor que lhe épago mensalmente correspondente à sua função de origem, para a qual foi contratada naforma da lei

Art. 2º - Os efeitos do disposto nesta Portaria retroagem a 02 de setembro de 2021

Art.3º- Esta Portaria entra em vigor nesta data.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL Ee em 21 de setembro de 2021.

Panda
BRANDÃO JÚNI

Secretário de Governo

LÍVIA MARIA BOMFIM MENI DES AGUIAR
Secretária de Saúde

Prefeitura Municipal (Av Princesa Isabel, 678 - Centro Administrativo Municipal Firmino Alves - São Caetano

Edição 4.730 | Ano 9
21 de setembro de 2021

Página 6

Certificação Digital: VXLHIU8J-5RIBJLA0-5IP1JDAT-QNCV6RPU
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                     
BAHIA 
14.147.490/0001-68
DECRETO  Nº 0000031/2021 
Data 02/08/2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

DECRETO Nº 0000031/2021, 02 de agosto de 2021
"Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS
- QDD, para o exercício financeiro de 2021 e dá outras
providências."

O PREFEITO MUNICIPAL  ITABUNA , NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, COM AMPARO NO ART 66, INCISOS VII E XII, DA LEI ORGANICA DO
MUNICIPIO DE  ITABUNA , E EM CONFORMIDADE COM O QUE DISPÕE A LEI MUNICIPAL DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIA PARA O ANO DE
2021.

DECRETA

Art. 1º Fica alterado, na forma do Anexo Único deste Decreto, o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD.

Acréscimo de Dotação
04 - SECRETARIA DE GOVERNO

2.041 - SEGOV - Gestão e Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 2.000,00
Total da Unidade 2.000,00
09 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

2.204 - SEDUC - Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos
33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 4.747,1501Fonte:

Total do Projeto/Atividade 4.747,15
2.215 - Gestão e Manutenção do Ensino Infantil

33903000000 - Material de Consumo 14.200,0001Fonte:
Total do Projeto/Atividade 14.200,00

Total da Unidade 18.947,15
10 - SECRETARIA DE SAÚDE

1.362 - AB - Expansão e melhoria unidades saúde da atenção básica
33903000000 - Material de Consumo 16.501,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 16.501,00
2.361 - SESAU- Gestão Administrativa de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 460,0402Fonte:
Total do Projeto/Atividade 460,04
2.374 - SESAU - Gestão Manutenção Serviços Técnicos e Administrativo

33903000000 - Material de Consumo 7.639,9002Fonte:
Total do Projeto/Atividade 7.639,90
2.396 - Vigilância e Promoção a Saude

33901400000 - Diárias – Civil 13.000,0014Fonte:
Total do Projeto/Atividade 13.000,00

Total da Unidade 37.600,94
22 - SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO

2.061 - SECAD - Gestão e Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 100.000,00
Total da Unidade 100.000,00
26 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE A POBREZA

2.103 - SAS – Gestão de Pessoal e Encargos
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 550.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 550.000,00
2.114 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 117.557,2928Fonte:
33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 169.397,7529Fonte:

Total do Projeto/Atividade 286.955,04
2.115 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média Complexidade

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 14.716,9229Fonte:
33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 110.467,2028Fonte:

Total do Projeto/Atividade 125.184,12
2.120 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500,0028Fonte:
Total do Projeto/Atividade 5.500,00

Total da Unidade 967.639,16
29 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

1.114 - Construção, ampliação, restauração,  requalificação, reforma e manutenção de logradouros
33903000000 - Material de Consumo 131.500,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 131.500,00
2.083 - SEDUR - Gestão de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 100.000,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 100.000,00

Total da Unidade 231.500,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.730 | Ano 9
21 de setembro de 2021

Página 7

Certificação Digital: VXLHIU8J-5RIBJLA0-5IP1JDAT-QNCV6RPU
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                       
BAHIA 
14.147.490/0001-68
DECRETO  Nº 0000031/2021 
Data 02/08/2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

Total 1.357.687,25
Redução de Dotação
04 - SECRETARIA DE GOVERNO

2.041 - SEGOV - Gestão e Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos
2.000,0033904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 2.000,00
Total da Unidade 2.000,00
09 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

2.204 - SEDUC - Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos
4.747,1533903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 01

Total do Projeto/Atividade 4.747,15
2.215 - Gestão e Manutenção do Ensino Infantil

14.200,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 01
Total do Projeto/Atividade 14.200,00

Total da Unidade 18.947,15
10 - SECRETARIA DE SAÚDE

2.374 - SESAU - Gestão Manutenção Serviços Técnicos e Administrativo
7.639,9033904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 7.639,90
2.361 - SESAU- Gestão Administrativa de Pessoal e Encargos

460,0431909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 460,04
1.362 - AB - Expansão e melhoria unidades saúde da atenção básica

16.501,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 16.501,00
2.396 - Vigilância e Promoção a Saude

3.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
10.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 13.000,00
Total da Unidade 37.600,94
22 - SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO

2.061 - SECAD - Gestão e Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos
100.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 100.000,00
Total da Unidade 100.000,00
26 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE A POBREZA

2.103 - SAS – Gestão de Pessoal e Encargos
550.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 550.000,00
2.114 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica

107.757,2933903000000 - Material de Consumo Fonte: 28
110.035,4533903000000 - Material de Consumo Fonte: 29

9.800,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 28
49.991,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 29

9.371,3033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 29
Total do Projeto/Atividade 286.955,04
2.115 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média Complexidade

91.824,3433903000000 - Material de Consumo Fonte: 28
18.642,8633903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 28
14.716,9233903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade 125.184,12
2.120 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade

5.500,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 28
Total do Projeto/Atividade 5.500,00

Total da Unidade 967.639,16
29 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

2.083 - SEDUR - Gestão de Pessoal e Encargos
100.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 100.000,00
1.114 - Construção, ampliação, restauração,  requalificação, reforma e manutenção de logradouros

131.500,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 131.500,00

Total da Unidade 231.500,00
1.357.687,25Total

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  ITABUNA ,  02 agosto de 2021 .

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.730 | Ano 9
21 de setembro de 2021

Página 8

Certificação Digital: VXLHIU8J-5RIBJLA0-5IP1JDAT-QNCV6RPU
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                         
BAHIA 
14.147.490/0001-68
DECRETO  Nº 0000031/2021 
Data 02/08/2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

AUGUSTO NARCISO CASTRO
PREFEITO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 3 E&L Produções de Software LTDA

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:409358175

49

Assinado de forma digital por 

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549 

Dados: 2021.09.20 16:29:36 -03'00'

Edição 4.730 | Ano 9
21 de setembro de 2021

Página 9

Certificação Digital: VXLHIU8J-5RIBJLA0-5IP1JDAT-QNCV6RPU
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                                   
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000032/2021 
AGOSTO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

DECRETO Nº 0000032/2021, 02 de agosto de 2021

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE
DOTAÇÃO NO VALOR DE R$  21.952.048,45  (vinte e um
milhões novecentos e cinqüenta e dois mil quarenta e oito
reais  e quarenta e cinco centavos )  , PARA FINS QUE SE
ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE  ITABUNA , NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO
DE ITABUNA , E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL  0002530/2020 - LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - LOA.

DECRETA:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas
02 - GABINETE DO PREFEITO

2.011 - Gestão e Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos - GPREF 
33903500000 - Serviços de Consultoria 8.500,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 8.500,00
Total da Unidade 8.500,00
05 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.033 - Precatórios e Sentenças Judiciais
33909100000 - Sentenças Judiciais 20.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 20.000,00
Total da Unidade 20.000,00
09 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

2.204 - SEDUC - Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 115.000,0001Fonte:

Total do Projeto/Atividade 115.000,00
2.205 - SEDUC - Gestão de Pessoal e Encargos Sociais

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.030.000,0001Fonte:
Total do Projeto/Atividade 2.030.000,00

Total da Unidade 2.145.000,00
10 - SECRETARIA DE SAÚDE

1.363 - AF - Qualificação e Estruturação das Unidades Farmacêuticas
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.500,0002Fonte:

Total do Projeto/Atividade 11.500,00
2.361 - SESAU- Gestão Administrativa de Pessoal e Encargos

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.534.001,2502Fonte:
Total do Projeto/Atividade 1.534.001,25
2.363 - PAB UBS - Gestão de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 269.526,1402Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 105.000,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 374.526,14
2.364 - PAB USF  - Gestão de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 231.785,6314Fonte:
Total do Projeto/Atividade 231.785,63
2.365 - DST/AIDS  - Gestão de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 71.502,7314Fonte:
Total do Projeto/Atividade 71.502,73
2.368 - Dengue - Gestão de Pessoal e Encargos

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.219.517,9102Fonte:
Total do Projeto/Atividade 1.219.517,91
2.370 - MAC-SAMU  - Gestão de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 658.027,7602Fonte:
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 212.502,5714Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 276.808,6302Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1.147.338,96
2.372 - MAC-AIH  - Gestão de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.814.771,0114Fonte:
Total do Projeto/Atividade 1.814.771,01
2.374 - SESAU - Gestão Manutenção Serviços Técnicos e Administrativo

33903000000 - Material de Consumo 2.300,0002Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 82.398,8002Fonte:
33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica 40.207,6502Fonte:
33904600000 - Auxílio-Alimentação 175.000,0002Fonte:

Total do Projeto/Atividade 299.906,45
2.375 - AB - Estratégia Saúde da Família- NASF

33903000000 - Material de Consumo 40,0014Fonte:
33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica 178.135,2514Fonte:
33904600000 - Auxílio-Alimentação 139.000,0014Fonte:

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 9 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.730 | Ano 9
21 de setembro de 2021

Página 10

Certificação Digital: VXLHIU8J-5RIBJLA0-5IP1JDAT-QNCV6RPU
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                                     
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000032/2021 
AGOSTO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

10 - SECRETARIA DE SAÚDE
2.375 - AB - Estratégia Saúde da Família- NASF
Total do Projeto/Atividade 317.175,25
2.377 - AB - SB - Assistência Odontológica

33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica 3.617,9914Fonte:
Total do Projeto/Atividade 3.617,99
2.381 - AF - Gestão e manutenção da Assistência Farmacêutica Básica

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 74.881,7502Fonte:
33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 544.258,1514Fonte:
33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica 9.139,5902Fonte:

Total do Projeto/Atividade 628.279,49
2.383 - CEO - Centro de Especialidades Odontológicas

33903000000 - Material de Consumo 1.000,0014Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 800,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1.800,00
2.384 - CEREST - Valorizando a saúde do trabalhador

33904600000 - Auxílio-Alimentação 1.500,0014Fonte:
Total do Projeto/Atividade 1.500,00
2.385 - FAEC: Fundo de Ações Estratégicas e de Compensação

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 817.977,6614Fonte:
Total do Projeto/Atividade 817.977,66
2.389 - MAC GESTÃO PLENA - Assistência Hospitalar Especializada

33504300000 - Subvenções Sociais 173.549,0014Fonte:
Total do Projeto/Atividade 173.549,00
2.390 - MAC - UPA - Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,0014Fonte:
33904600000 - Auxílio-Alimentação 2.500,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 8.500,00
2.391 - MAC - SAMU -  serviço móvel de urgência

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,0014Fonte:
Total do Projeto/Atividade 2.000,00
2.393 - TFD - Acesso ao tratamento fora do domicilio

33901400000 - Diárias – Civil 40.000,0002Fonte:
33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 45.000,00
2.395 - VISA - Gestão e Manutenção  da prevenção DST/AIDS/HIV - CERPRAT

33901400000 - Diárias – Civil 10.000,0002Fonte:
33901400000 - Diárias – Civil 8.000,0014Fonte:
33904600000 - Auxílio-Alimentação 8.000,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 26.000,00
2.396 - Vigilância e Promoção a Saude

33903000000 - Material de Consumo 118.500,0002Fonte:
33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica 24.066,9414Fonte:
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 148.566,94
2.397 - Apoio às Ações da FASI - Transferencia de Recursos

33913900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 960.703,9714Fonte:
Total do Projeto/Atividade 960.703,97
2.398 - MAC - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA REDE PRÓPRIA

33901400000 - Diárias – Civil 10.000,0014Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 12.500,0014Fonte:
33904600000 - Auxílio-Alimentação 35.000,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 57.500,00
2.399 - MAC GESTÃO AVALIAÇÃO CONTROLE E REGULAÇÃO

33903000000 - Material de Consumo 2.000,0014Fonte:
33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica 50.147,8314Fonte:

Total do Projeto/Atividade 52.147,83
2.401 - MAC -REGUAÇÃO CONTROLE E AVALIAÇÃO - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS.

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 63.790,7314Fonte:
Total do Projeto/Atividade 63.790,73
2.402 - Vigilância e Promoção a Saúde - gestão de pessoal e encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 185.504,8014Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 323.000,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 508.504,80
2.403 - MAC - UPA - GESTÃO PESSOAL E ENCARGOS

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 907.394,4114Fonte:
Total do Projeto/Atividade 907.394,41
2.404 - MAC CAPS - Gestão de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 155.754,0514Fonte:
Total do Projeto/Atividade 155.754,05
2.413 - Enfrentamento Emergencial de Saúde - COVID 19 - SAPS

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 512.492,1714Fonte:
Total do Projeto/Atividade 512.492,17
2.414 - Enfrentamento Emergencial de Saúde - COVID 19 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 9 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.730 | Ano 9
21 de setembro de 2021

Página 11

Certificação Digital: VXLHIU8J-5RIBJLA0-5IP1JDAT-QNCV6RPU
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                                       
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000032/2021 
AGOSTO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

10 - SECRETARIA DE SAÚDE
2.414 - Enfrentamento Emergencial de Saúde - COVID 19 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 310.000,0014Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,0014Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.000,0002Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1.840.000,00
2.415 - Enfrentamento Emergencial de Saúde - COVID 19

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 327.447,0014Fonte:
Total do Projeto/Atividade 327.447,00

Total da Unidade 14.264.551,37
20 - SECRETARIA DE ESPORTES DE LAZER

2.125 - Gestão e Manutenção da Secretaria
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.428,7400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 22.428,74
2.126 - Gestão de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 72.000,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 72.000,00

Total da Unidade 94.428,74
21 - SECRETARIA DA FAZENDA E ORÇAMENTO

2.053 - Encargos da Dívida Pública
46907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 332.301,8200Fonte:

Total do Projeto/Atividade 332.301,82
2.054 - Encargos com PASEP

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 1.365.256,6700Fonte:
Total do Projeto/Atividade 1.365.256,67

Total da Unidade 1.697.558,49
22 - SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO

2.061 - SECAD - Gestão e Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos
33901400000 - Diárias – Civil 4.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 4.000,00
2.064 - SECAD - Gestão de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 504.761,1000Fonte:
31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 34.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 538.761,10
2.065 - Gestão e Modernização dos Serviços da Tecnologia da Informação

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 118.866,4800Fonte:
Total do Projeto/Atividade 118.866,48

Total da Unidade 661.627,58
25 - SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

2.095 - Gestão fiscalização monitoramento e controle do transporte público
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.472.019,2000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1.472.019,20
2.096 - Manutenção, modernização, educação, fiscalização e serviços da SESTTRAN

33903000000 - Material de Consumo 28.009,8000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.539,9800Fonte:

Total do Projeto/Atividade 50.549,78
2.097 - Gestão e manutenção da escola pública de trânsito

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 130,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 130,00

Total da Unidade 1.522.698,98
26 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE A POBREZA

2.102 - SAS – Gestão Manutenção Serviços Técnicos e Administrativos
33903000000 - Material de Consumo 31.008,1800Fonte:

Total do Projeto/Atividade 31.008,18
2.103 - SAS – Gestão de Pessoal e Encargos

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 9.643,2700Fonte:
Total do Projeto/Atividade 9.643,27
2.113 - Proteção Social Básica - Gestão de Benefícios Eventuais

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 30.626,0000Fonte:
33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 7.200,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 37.826,00
2.114 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 48.143,5128Fonte:
33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 79.153,4529Fonte:

Total do Projeto/Atividade 127.296,96
2.115 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média Complexidade

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 145.658,8829Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500,0028Fonte:

Total do Projeto/Atividade 151.158,88
2.120 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade

33903000000 - Material de Consumo 1.900,0029Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 24.000,0029Fonte:

Total do Projeto/Atividade 25.900,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 9 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.730 | Ano 9
21 de setembro de 2021

Página 12

Certificação Digital: VXLHIU8J-5RIBJLA0-5IP1JDAT-QNCV6RPU
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                                         
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000032/2021 
AGOSTO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

26 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE A POBREZA
Total da Unidade 382.833,29
28 - CONTROLADORIA GERAL

2.013 - CGM - Gestão da Transparência e Controle Participativo
33901400000 - Diárias – Civil 1.200,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1.200,00
Total da Unidade 1.200,00
29 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

1.114 - Construção, ampliação, restauração,  requalificação, reforma e manutenção de logradouros
33903000000 - Material de Consumo 728.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 728.000,00
2.083 - SEDUR - Gestão de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 400.000,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 400.000,00

Total da Unidade 1.128.000,00
30 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2.074 - Manutenção, Expansão, Estruturação Agricultura Socio Produtiva
33901400000 - Diárias – Civil 3.000,0000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.650,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 25.650,00
Total da Unidade 25.650,00
Total 21.952.048,45

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal
No. 4.320/64,

Dotações Anuladas
02 - GABINETE DO PREFEITO

2.011 - Gestão e Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos - GPREF 
6.200,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
8.500,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 14.700,00
Total da Unidade 14.700,00
04 - SECRETARIA DE GOVERNO

2.043 - SEGOV - Gestão e Manutenção da Publicidade Legal e Institucional do Governo - PO
884.329,7833903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 884.329,78
Total da Unidade 884.329,78
05 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.031 - Gestão das Ações, Manutenção, modernização e ampliação dos Serviços técnicos
20.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 20.000,00
Total da Unidade 20.000,00
09 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

2.203 - Apoio às Ações da FICC
2.030.000,0033913900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 2.030.000,00
2.210 - Ampliação da oferta de vagas do ensino fundamental

90.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 01
Total do Projeto/Atividade 90.000,00
2.222 - Gestão e Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - PEJA e PBA

15.000,0033909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 01
10.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 01

Total do Projeto/Atividade 25.000,00
Total da Unidade 2.145.000,00
10 - SECRETARIA DE SAÚDE

2.374 - SESAU - Gestão Manutenção Serviços Técnicos e Administrativo
2.194,9433903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 02
2.503,9233909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 4.698,86
1.362 - AB - Expansão e melhoria unidades saúde da atenção básica

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
697.520,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 699.520,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 9 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.730 | Ano 9
21 de setembro de 2021

Página 13

Certificação Digital: VXLHIU8J-5RIBJLA0-5IP1JDAT-QNCV6RPU
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                                           
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000032/2021 
AGOSTO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

10 - SECRETARIA DE SAÚDE
2.363 - PAB UBS - Gestão de Pessoal e Encargos

220.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 220.000,00
2.375 - AB - Estratégia Saúde da Família- NASF

40,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 14
9.453,8033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14
1.000,0033904900000 - Auxílio-Transporte Fonte: 02

101.398,8044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02
750,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 112.642,60
2.376 - (RAB-PMAQ-SM) - Programa da Melhoria do Acesso e da Qualidade

4.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 5.000,00
2.377 - AB - SB - Assistência Odontológica

4.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 5.000,00
2.380 - AB- Gestão e Manutenção do Programa da Atenção Básica e Domiciliar

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 1.000,00
2.413 - Enfrentamento Emergencial de Saúde - COVID 19 - SAPS

590.972,5631901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 14
60.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 650.972,56
1.365 - MAC - Expansão e melhoria das unidades saúde

2.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
200.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 203.000,00
2.370 - MAC-SAMU  - Gestão de Pessoal e Encargos

500.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 500.000,00
2.372 - MAC-AIH  - Gestão de Pessoal e Encargos

500.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 02
550.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 1.050.000,00
2.383 - CEO - Centro de Especialidades Odontológicas

3.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 4.000,00
2.384 - CEREST - Valorizando a saúde do trabalhador

6.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 02
854,8433903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 7.854,84
2.385 - FAEC: Fundo de Ações Estratégicas e de Compensação

5.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 6.000,00
2.387 - MAC CAPS - Atenção psicossocial (Rede Mental, Caps III AD)

5.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 02
551,0433903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 6.551,04
2.388 - MAC - Redução da mortalidade materna infantil (Rede Cegonha)

4.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 5.000,00
2.389 - MAC GESTÃO PLENA - Assistência Hospitalar Especializada

5.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
3.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 14

461.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 02
5.112.565,2033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 5.582.565,20

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 9 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.730 | Ano 9
21 de setembro de 2021

Página 14

Certificação Digital: VXLHIU8J-5RIBJLA0-5IP1JDAT-QNCV6RPU
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                                             
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000032/2021 
AGOSTO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

10 - SECRETARIA DE SAÚDE
2.390 - MAC - UPA - Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento

1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 02
34.553,0933903000000 - Material de Consumo Fonte: 14

2.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 37.553,09
2.391 - MAC - SAMU -  serviço móvel de urgência

5.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
848.690,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 14

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 854.690,00
2.393 - TFD - Acesso ao tratamento fora do domicilio

5.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
1.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 02
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 7.000,00
2.397 - Apoio às Ações da FASI - Transferencia de Recursos

30.000,0033913900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 30.000,00
2.398 - MAC - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA REDE PRÓPRIA

1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 02
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 2.000,00
2.399 - MAC GESTÃO AVALIAÇÃO CONTROLE E REGULAÇÃO

1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 02
5.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 7.000,00
2.401 - MAC -REGUAÇÃO CONTROLE E AVALIAÇÃO - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS.

150.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 02
150.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 300.000,00
2.403 - MAC - UPA - GESTÃO PESSOAL E ENCARGOS

664.462,4331900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 664.462,43
2.414 - Enfrentamento Emergencial de Saúde - COVID 19 

0,4833903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 0,48
1.361 - MAC - CER III -CENTRO DE ESPECIALIDADES EM REABILITAÇÃO

4.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 5.000,00
1.363 - AF - Qualificação e Estruturação das Unidades Farmacêuticas

6.498,0533901400000 - Diárias – Civil Fonte: 02
3.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 02
8.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 17.498,05
2.381 - AF - Gestão e manutenção da Assistência Farmacêutica Básica

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 1.000,00
2.415 - Enfrentamento Emergencial de Saúde - COVID 19

29.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 14
14.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 43.000,00
1.374 - VISA - Expansão e Melhoria nas unidades de vigilância Sanitária.

3.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 4.000,00
2.394 - VISA - Gerenciamento de Risco VISA - (FNS)

4.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
1.959,6033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 6.959,60
2.402 - Vigilância e Promoção a Saúde - gestão de pessoal e encargos

80.547,3431900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 80.547,34
2.368 - Dengue - Gestão de Pessoal e Encargos

9.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 9.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 6 of 9 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.730 | Ano 9
21 de setembro de 2021

Página 15

Certificação Digital: VXLHIU8J-5RIBJLA0-5IP1JDAT-QNCV6RPU
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                                               
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000032/2021 
AGOSTO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

10 - SECRETARIA DE SAÚDE
2.395 - VISA - Gestão e Manutenção  da prevenção DST/AIDS/HIV - CERPRAT

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
30.009,7633903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 31.009,76
2.396 - Vigilância e Promoção a Saude

1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 02
9.630,3533901400000 - Diárias – Civil Fonte: 14

14.500,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
50.906,4933903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14
23.784,6833904600000 - Auxílio-Alimentação Fonte: 14

204,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 100.025,52

Total da Unidade 11.264.551,37
17 - SECRETARIA DE RELAÇOES INSTITUCIONAIS

2.126 - Gestão de Pessoal e Encargos
67.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 67.000,00
Total da Unidade 67.000,00
18 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

2.125 - Gestão e Manutenção da Secretaria
10.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
10.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 20.000,00
Total da Unidade 20.000,00
20 - SECRETARIA DE ESPORTES DE LAZER

2.125 - Gestão e Manutenção da Secretaria
4.500,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 4.500,00
2.412 - Programa Bom de Bola, Melhor na Escola

4.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 4.000,00
2.409 - Apoio aos Conselhos Municipais do Esporte e Lazer

4.900,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 4.900,00

Total da Unidade 13.400,00
21 - SECRETARIA DA FAZENDA E ORÇAMENTO

2.051 - SEFAP - Gestão Manutenção Serviços Técnicos Administrativos
27.343,4033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

239.350,0033904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 266.693,40

Total da Unidade 266.693,40
22 - SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO

2.061 - SECAD - Gestão e Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos
247.000,0033903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 00
910.731,6733903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
441.020,2233904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 1.598.751,89
2.063 - Gestão e Manutenção da Frota de Veículos e Máquinas da Administração Municipal

51.977,6233903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 51.977,62
1.101 - Implantação da Empresa Municipal Cidade Tecnologica

50,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 50,00
2.066 - Gestão e Manutenção do Programa CIDADE DIGITAL e do E-CITE

3.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
3.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
3.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
3.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 12.000,00
2.069 - Capacitação, Qualificação dos recursos humanos da administração pública

2.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 2.000,00

Total da Unidade 1.664.779,51
26 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE A POBREZA

2.101 - SAS - Apoio Conselhos Assistência Social Participação Popular
1.768,1633504300000 - Subvenções Sociais Fonte: 00
1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 3.768,16

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 7 of 9 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.730 | Ano 9
21 de setembro de 2021

Página 16

Certificação Digital: VXLHIU8J-5RIBJLA0-5IP1JDAT-QNCV6RPU
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                                                 
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000032/2021 
AGOSTO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

26 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE A POBREZA
2.102 - SAS – Gestão Manutenção Serviços Técnicos e Administrativos

389,4533901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
10.552,5833903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
23.591,1933903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 34.533,22
2.103 - SAS – Gestão de Pessoal e Encargos

668,1731909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 668,17
2.111 - IGDSUAS

1.500,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
2.542,5033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 4.042,50
2.112 - Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e do CadÚnico

105.493,7433903000000 - Material de Consumo Fonte: 29
Total do Projeto/Atividade 105.493,74
2.113 - Proteção Social Básica - Gestão de Benefícios Eventuais

857,6633903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 857,66
2.114 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica

2.181,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
110,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

60.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 29
Total do Projeto/Atividade 62.291,00
2.115 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média Complexidade

30.000,0033504300000 - Subvenções Sociais Fonte: 28
50.000,0033504300000 - Subvenções Sociais Fonte: 29

5.500,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 28
11.357,1433903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 28
6.786,3733909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 28

11.218,5944905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 29
Total do Projeto/Atividade 114.862,10
2.120 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade

24.000,0033504300000 - Subvenções Sociais Fonte: 29
Total do Projeto/Atividade 24.000,00
2.119 - ACESSUAS - Trabalho

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
5.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 6.000,00
1.122 - Manutenção da política habitacional municipal

1.749,9044906100000 - Aquisição de Imóveis Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 1.749,90
2.122 - Gestão Técnica Administrativa - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

3.174,9633504300000 - Subvenções Sociais Fonte: 00
463,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00

2.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 00
5.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 00
5.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
3.135,4533903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
5.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 23.773,41
2.123 - Apoio aos conselhos da criança e do adolescente

793,4333901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 793,43

Total da Unidade 382.833,29
27 - SECRETARIA DA INDUSTRIA, COMÉRCIO, EMPREGO E RENDA

2.076 - Gestão e manutenção das unidades de abastecimento do município
70.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 70.000,00
Total da Unidade 70.000,00
29 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

1.114 - Construção, ampliação, restauração,  requalificação, reforma e manutenção de logradouros
1.234.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 1.234.000,00
2.067 - Gestão dos Serviços de Iluminação Pública

904.761,1033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 904.761,10

Total da Unidade 2.138.761,10
09 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 8 of 9 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.730 | Ano 9
21 de setembro de 2021

Página 17

Certificação Digital: VXLHIU8J-5RIBJLA0-5IP1JDAT-QNCV6RPU
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                                                   
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000032/2021 
AGOSTO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

09 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
2.203 - Apoio às Ações da FICC

3.000.000,0033913900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 3.000.000,00

Total da Unidade 3.000.000,00
21.952.048,45Total

Artigo 3º - Revogada as disposições em contrário, o presente Decreto entra em vigor nesta data.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  ITABUNA ,  02 agosto de 2021

AUGUSTO NARCISO CASTRO
PREFEITO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 9 of 9 E&L Produções de Software LTDA

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:409358175

49

Assinado de forma digital 

por AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549 

Dados: 2021.09.20 

16:30:24 -03'00'

Edição 4.730 | Ano 9
21 de setembro de 2021

Página 18

Certificação Digital: VXLHIU8J-5RIBJLA0-5IP1JDAT-QNCV6RPU
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO         
BAHIA 
14.147.490/0001-68
DECRETO  Nº 0000033/2021 
Data 02/08/2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

DECRETO Nº 0000033/2021, 02 de agosto de 2021
"Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS
- QDD, para o exercício financeiro de 2021 e dá outras
providências."

O PREFEITO MUNICIPAL  ITABUNA , NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, COM AMPARO NO ART 66, INCISOS VII E XII, DA LEI ORGANICA DO
MUNICIPIO DE  ITABUNA , E EM CONFORMIDADE COM O QUE DISPÕE A LEI MUNICIPAL DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIA PARA O ANO DE
2021.

DECRETA

Art. 1º Fica alterado, na forma do Anexo Único deste Decreto, o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD.

Acréscimo de Dotação
16 - FUNDAÇÃO MARIMBETA - SÍTIOS DE INTEGRAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

6.422 - MARIMBETA - Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos
33903000000 - Material de Consumo 15.000,0050Fonte:
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,0050Fonte:

Total do Projeto/Atividade 25.000,00
Total da Unidade 25.000,00
Total 25.000,00

Redução de Dotação
16 - FUNDAÇÃO MARIMBETA - SÍTIOS DE INTEGRAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

6.422 - MARIMBETA - Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos
15.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 50
10.000,0033909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 50

Total do Projeto/Atividade 25.000,00
Total da Unidade 25.000,00

25.000,00Total

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  ITABUNA ,  02 agosto de 2021 .

AUGUSTO NARCISO CASTRO
PREFEITO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1 E&L Produções de Software LTDA

AUGUSTO 

NARCISO 

CASTRO:40935817

549

Assinado de forma digital 

por AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549 

Dados: 2021.09.20 

16:31:01 -03'00'

Edição 4.730 | Ano 9
21 de setembro de 2021

Página 19

Certificação Digital: VXLHIU8J-5RIBJLA0-5IP1JDAT-QNCV6RPU
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO       
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000034/2021 
AGOSTO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

DECRETO Nº 0000034/2021, 02 de agosto de 2021

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE
DOTAÇÃO NO VALOR DE R$  43.403,88  (quarenta e três
mil quatrocentos e três reais  e oitenta e oito centavos )  ,
PARA FINS QUE SE ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE  ITABUNA , NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO
DE ITABUNA , E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL  0002530/2020 - LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - LOA.

DECRETA:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas
24 - AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE ITABUNA - ARSEPI

6.504 - ARSEPI - Gestão de Pessoal e Encargos
31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 4.888,8800Fonte:

Total do Projeto/Atividade 4.888,88
6.505 - ARSEPI - Gestão e Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 38.515,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 38.515,00

Total da Unidade 43.403,88
Total 43.403,88

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal
No. 4.320/64,

Dotações Anuladas
24 - AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE ITABUNA - ARSEPI

6.505 - ARSEPI - Gestão e Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos
7.515,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
4.500,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
8.100,0033903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 00

15.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
3.400,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 38.515,00
6.504 - ARSEPI - Gestão de Pessoal e Encargos

4.888,8831901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 4.888,88

Total da Unidade 43.403,88
43.403,88Total

Artigo 3º - Revogada as disposições em contrário, o presente Decreto entra em vigor nesta data.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  ITABUNA ,  02 agosto de 2021

AUGUSTO NARCISO CASTRO
PREFEITO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1 E&L Produções de Software LTDA

AUGUSTO 

NARCISO 

CASTRO:40935817

549

Assinado de forma digital 

por AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549 

Dados: 2021.09.20 

16:31:34 -03'00'

Edição 4.730 | Ano 9
21 de setembro de 2021

Página 20

Certificação Digital: VXLHIU8J-5RIBJLA0-5IP1JDAT-QNCV6RPU
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO               
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000035/2021 
AGOSTO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

DECRETO Nº 0000035/2021, 02 de agosto de 2021

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE
DOTAÇÃO NO VALOR DE R$  2.320.800,00  (dois
milhões trezentos e vinte  mil oitocentos  reais )  , PARA
FINS QUE SE ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE  ITABUNA , NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO
DE ITABUNA , E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL  0002530/2020 - LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - LOA.

DECRETA:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas
15 - FUNDAÇÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE DE ITABUNA - FASI

6.443 - FASI- Gestão dos serviços de Saúde Especializada e Ambulatorial
33903000000 - Material de Consumo 350.000,0050Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 14.000,0050Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 100.000,0050Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 370.000,0050Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 14.000,0050Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 50.000,0050Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 14.000,0050Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 12.000,0050Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 14.000,0050Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 14.000,0050Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 400.000,0050Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 14.000,0050Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 40.000,0050Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 14.000,0050Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 20.000,0050Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 40.000,0050Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 29.000,0050Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 6.800,0050Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 150.000,0050Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,0050Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1.965.800,00
6.445 - FASI-Amb Gestão de Pessoal e Encargos Sociais Ambulatório

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 300.000,0050Fonte:
31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 55.000,0050Fonte:

Total do Projeto/Atividade 355.000,00
Total da Unidade 2.320.800,00
Total 2.320.800,00

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal
No. 4.320/64,

Dotações Anuladas
15 - FUNDAÇÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE DE ITABUNA - FASI

6.446 - ENFRENTAMENTO COVID-19
370.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 50
55.000,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 50

350.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 50
Total do Projeto/Atividade 775.000,00
5.441 - FASI - Const ampliação, requalificação e reforma unidades

12.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 50
14.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 50
14.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 50
14.000,0033909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 50
29.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 50

6.800,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 50
Total do Projeto/Atividade 89.800,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.730 | Ano 9
21 de setembro de 2021

Página 21

Certificação Digital: VXLHIU8J-5RIBJLA0-5IP1JDAT-QNCV6RPU
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                 
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000035/2021 
AGOSTO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

15 - FUNDAÇÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE DE ITABUNA - FASI
6.443 - FASI- Gestão dos serviços de Saúde Especializada e Ambulatorial

20.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 50
150.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 50

14.000,0033903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 50
14.000,0033903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 50
14.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 50
40.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 50

100.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 50
14.000,0046907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado Fonte: 50

Total do Projeto/Atividade 366.000,00
6.445 - FASI-Amb Gestão de Pessoal e Encargos Sociais Ambulatório

1.000.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 50
50.000,0031909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 50

Total do Projeto/Atividade 1.050.000,00
6.441 - FASI - Encargos com PASEP

40.000,0033904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte: 50
Total do Projeto/Atividade 40.000,00

Total da Unidade 2.320.800,00
2.320.800,00Total

Artigo 3º - Revogada as disposições em contrário, o presente Decreto entra em vigor nesta data.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  ITABUNA ,  02 agosto de 2021

AUGUSTO NARCISO CASTRO
PREFEITO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 2 E&L Produções de Software LTDA

AUGUSTO 

NARCISO 

CASTRO:409358

17549

Assinado de forma 

digital por AUGUSTO 

NARCISO 

CASTRO:40935817549 

Dados: 2021.09.20 

16:32:03 -03'00'

Edição 4.730 | Ano 9
21 de setembro de 2021

Página 22

Certificação Digital: VXLHIU8J-5RIBJLA0-5IP1JDAT-QNCV6RPU
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

JARI Itabuna

ATA DE JULGAMENTO- 24º Sessão Ordinária da 4º Junta de 2021

Convocada de maneira usual e com a necessária antecedência, a 4º Junta manteve-se reunida no horário

de 08:00 às 14:00 horas, na sala de reuniões da JARI, nesta cidade, aos 10 de Setembro de 2021,

para levar a efeito a sua 24º Sessão Ordinária de 2021 que de conformidade com o Regimento Interno

desta Junta, teve o seu transcurso disciplinado pela seguinte ordenação :

| - Abertura da Sessão pelo (a) Presidente Dr.(a) ADRIANA CHUCRALLA MIDLEJ DUQUE;

11 - Comprovação do "quorum", com a presença do (a) Sr (a) DANYLO FAUSTINO DA SILVA

representante da Prefeitura Municipal de Itabuna e do Sr(a) KELI NOGUEIRA SANTOS, representante
com formação superior ou técnico na área de trânsito;

! - Leitura de Ata da Sessão Anterior, feita pelo (a) Secretário (a) Geral, aprovada sem restrições e

assinada pelos componentes desta Junta;

IV - Constaram da pauta do dia, com os pareceres dos Senhores Relatores 47(quarenta e sete) recursos,

que receberam as seguintes decisões:

DEFERIDOS POR UNANIMIDADE:

131796; 131871; 132221; 132230; 132248; 132299; 132340; 132358; 132366; 132374; 132390; 132409;

132417; 132425; 132441; 132450; 132468; 132500; 132543; 132578; 132653; 132696; 132739; 132755;

132763; 132771; 132822; 132830; 132649; 132861; 132890; 132924; 132932.

INDEFERIDOS POR UNANIMIDADE:

132264; 132272; 132280; 132307; 132586; 132594; 132637; 132645; 132712; 132720; 132747; 132798;

132857; 132959.

Para constar, eu, Cecilane de Jesus Silva Braz de Oliveira, Secretária Geral, redigi esta Ata da qual foi

extraída o competente "Boletim Informativo”, para publicação no jornal.

Sala de Reuniões da Junta Administrativa de Rec
2021.

sos de Infrações em Itabuna, 10 de setembro de

LLA MIDLEJ DUQUE;
IDENTE

o LO Quantas AT: tica
KELI NOGUEIRA SANTOS GECILANE DE JESUS SILVA

MEMBRO BRAZ DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA GERAL

Edição 4.730 | Ano 9
21 de setembro de 2021

Página 23

ATADA 24ª SESSÃODA JARI

Certificação Digital: VXLHIU8J-5RIBJLA0-5IP1JDAT-QNCV6RPU
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br


	AVISO
	AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL PE 0030-2021

	DECRETO
	DECRETOS E PORTARIAS

	OUTROS
	ATA DA 24ª SESSÃO DA JARI


		2021-09-21T17:01:38-0300




